quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 31/2023, 01 de junho de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração dos

servidores públicos municipais

ocupantes dos cargos de Diretor e Vice-

diretor das unidades escolares da rede

municipal de ensino e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições, conforme disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica

Municipal e considerando a conclusão do Processo de Seleção Interna para

Diretores e Vice-diretores escolares da rede municipal de ensino em

cumprimento ao quanto estabelece a Lei Municipal Nº. 024/2022

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR do cargo que ocupa:

I – a Sra. ARLETE SILVA RAMOS PINHEIRO do cargo de DIRETORA da

Creche Municipal Isaura Passos.

II – a Sra. ROSINEIDE SOUSA ALMEIDA do cargo de DIRETORA da Creche

Municipal Professora Isabel Figueredo dos Santos;
III – a Sra. SILEDA SAMPAIO DA SILVA do cargo de DIRETORA da Creche

Municipal Luís Eduardo Magalhães;

IV – a Sra. GIDALVA DE SOUSA RIBEIRO MATOS do cargo de DIRETORA da

Creche Municipal Mãe Jovina;
V- a Sra. NEUSALANDIA SILVA DOS SANTOS do cargo de DIRETORA da

Creche Municipal Maria de Lourdes Oliveira;

VI- o Sr. VALDIR GOMES REIS do cargo de DIRETOR do Colégio Democrático

Municipal Olívia Oliveira Souza;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

VII – a Sra. SORAIA MASCARENHAS DE BRITO LIMA do cargo VICE-

DIRETORA do Colégio Democrático Olívia Oliveira Souza;

VIII – a Sra. ZILMA MACEDO DE ARAUJO FERREIRA do cargo de DIRETORA

da Escola Municipal Adelmário Suzarte;
IX – a Sra. DANUZIA FERREIRA MIRANDA do cargo de DIRETORA da Escola

Municipal Alice Teles;
X – a Sra. SORAIA SILVA ROCHA do cargo de VICE-DIRETORA da Escola

Municipal Alice Teles;
XI – a Sra. HILDETE NOVAIS RAMOS do cargo de DIRETORA na Escola

Municipal Carneiro Ribeiro;
XII – o Sr. JOSE ALBERTO RIBEIRO SOARES do cargo de VICE-DIRETOR na

Escola Municipal Carneiro Ribeiro;
XIII – a Sra. GERSIMARA BOMFIM DO CARMO do cargo de VICE-DIRETORA

na Escola Municipal Carneiro Ribeiro;
XIV – o Sr. JOILSON LEAL LOPES do cargo de VICE-DIRETOR na Escola

Municipal Carneiro Ribeiro;
XV – a Sra. LUCIENE PEREIRA DA SILVA do cargo de DIRETORA da Escola

Municipal Celina Coelho Guedes;
XVI – a Sra. TEREZA DA SILVA ADORNO OLIVEIRA do cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Dr. Artur Sá;
XVII – a Sra. DEANE SANTOS COELHO DA SILVA do cargo de VICE-

DIRETORA na Escola Municipal Dr. Artur Sá;
XVIII – a Sra. JOSEFA ALVES DOS SANTOS do cargo de DIRETORA na escola

Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos;
XIX – a Sra. MARCIA ARAUJO MOREIRA SANTANA do cargo de VICE-

DIRETORA na escola Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos;
XX – a Sra. EVANILDES FRAGA EVANGELISTA do cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Prof. Eraldo Tinoco;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

XXI – a Sra. MARIZA FARIAS SAMPAIO do cargo de VICE-DIRETORA na

Escola Municipal Prof. Eraldo Tinoco;
XXII – a Sra. MARIA DE FATIMA SANTOS DE OLIVEIRA do cargo de VICE-

DIRETORA da Escola Municipal Prof. Eraldo Tinoco;
XXIII – a Sra. IVANETE ARAUJO DA CRUZ TENORIO do cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Godofredo Pereira da Silva;
XXIV – a Sra. LAUDENICE BATISTA BORGES SANTOS do cargo de VICE-

DIRETORA na Escola Municipal Godofredo Pereira da Silva;
XXV – a Sra. NECIRLEY BORGES DE SOUZA OLIVEIRA do cargo de

DIRETORA na Escola Municipal Honorina Azevedo Sacramento;
XXVI – a Sra. ESPEDITA GORETE SOUZA DOS SANTOS CARVALHO do

cargo de VICE-DIRETORA na Escola Municipal Honorina Azevedo Sacramento;
XXVII – a Sra. MAELY GUIMARAES MELO SOARES do cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Monsenhor João Gomes Diniz Carvalho;
XXVIII – a Sra. ITALVA NOVAIS RAMOS do cargo de VICE- DIRETORA na

Escola Municipal Monsenhor João Gomes Diniz Carvalho;
XXIX – a Sra. ARTEMIA SOUZA NUNES SANTANA do cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão;
XXX – a Sra. LUCINEIA BARBOSA BONFIM SANTOS do cargo de VICE-

DIRETORA na Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão;
XXXI – a Sra. JANAILZA DA SILVA MOTA ROCHA do cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Manoel Antônio Jansen;
XXXII – a Sra. MARIVALDA DA SILVA OLIVEIRA do cargo de VICE-DIRETORA

na Escola Municipal Manoel Antônio Jansen;
XXXIII – a Sra. JANE GLEDE SILVA do cargo de DIRETORA na Escola

Municipal Profª Nailse Pereira Santos de Santana;
XXXIV – a Sra. SILVANDIRA APARECIDA DOMINGAS DA SILVA do cargo de

VICE-DIRETORA na Escola Municipal Profª Nailse Pereira Santos de Santana;
XXXV – a Sra. JOSELITA OLIVEIRA DA SILVA SOARES do cargo de

DIRETORA na Escola Municipal Nivaldo Fernandes;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

XXXVI – o Sr. ADALBERTO LIMA DE ALMEIDA do cargo de VICE-DIRETOR na

Escola Municipal Nivaldo Fernandes;
XXXVII – o Sr. WILLEMS IAN DE JESUS SOARES do cargo de DIRETOR na

Escola Municipal Raquel Falcão Lima;
XXXVIII – a Sra. GILMA CAVALCANTE SILVA DE SOUZA do cargo de VICE-

DIRETORA na Escola Municipal Raquel Falcão Lima;
XXXIX – a Sra. ROSELI ALMEIDA SANTOS do cargo de DIRETORA na Escola

Municipal Sacramento Neto;
XL – a Sra. MARIA DA CONCEICAO SILVA ALMEIDA do cargo de VICE-

DIRETORA na Escola Municipal Sacramento Neto;
XLI – a Sra. SANDRA ALMEIDA SILVA DE CASTRO do cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Saló Cardoso de Macedo;
XLII – a Sra. MARIA APARECIDA AUGUSTA DE OLIVEIRA COSTA do cargo

de VICE-DIRETORA na Escola Municipal Saló Cardoso de Macedo;

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

01 de junho de 2023.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 32/2023, 31 de maio de 2023.

“Dispõe sobre a nomeaçãodos

servidores públicos municipais

aprovados no Processo de Seleção

Interno para Diretor e Vice-diretor das

unidades escolares da rede municipal

de ensino e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal e considerando os aprovados no Processo de Seleção

Interna para Diretores e Vice-diretores escolares da rede municipal de ensino

em cumprimento ao quanto estabelece a Lei Municipal Nº. 024/2022

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR:

I – a Sra. ROSINEIDE SOUSA ALMEIDApara o cargo deDIRETORA da Creche

Municipal Professora Isabel Figueredo dos Santos;
II – a Sra. SILEDA SAMPAIO DA SILVApara o cargo de DIRETORA da Creche

Municipal Luís Eduardo Magalhães;
III – a Sra. NEUSALANDIA SILVA DOS SANTOSpara o cargo de DIRETORA da

Creche Municipal Maria de Lourdes Oliveira;
IV – a Sra. LETÍCIA BARBOSA MARQUESpara o cargo de DIRETORA da

Escola Municipal AdelmárioSuzarte;
V – a Sra. ÂNGELA ARAÚJO DE JESUS RIBEIROpara o cargo de DIRETORA

da Escola Municipal Alice Teles;
VI – a Sra. HILDETE NOVAIS RAMOSpara o cargo de DIRETORA na Escola

Municipal Carneiro Ribeiro;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

VII – o Sr.JOSE ALBERTO RIBEIRO SOARESpara o cargo de VICE-DIRETOR

na Escola Municipal Carneiro Ribeiro;
VIII – a Sra. LUCIENE PEREIRA DA SILVApara o cargo de DIRETORA da

Escola Municipal Celina Coelho Guedes;
IX – a Sra. TEREZA DA SILVA ADORNO OLIVEIRApara o cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Dr. Artur Sá;
X – o Sr. JEAN PAIXÃO OLIVEIRApara o cargo de VICE-DIRETOR na escola

Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos;
XI – a Sra. EVANILDES FRAGA EVANGELISTApara o cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Prof. Eraldo Tinoco;
XII – o Sr. LEÔNIDAS SOARES DE ALMEIDA OLIVEIRApara o cargo de VICE-

DIRETOR na Escola Municipal Prof. Eraldo Tinoco;
XIII – a Sra. IVANETE ARAUJO DA CRUZ TENORIOpara o cargo de

DIRETORA na Escola Municipal Godofredo Pereira da Silva;
XIV – a Sra. NECIRLEY BORGES DE SOUZA OLIVEIRApara o cargo de

DIRETORA na Escola Municipal Honorina Azevedo Sacramento;
XV – a Sra. ITALVA NOVAIS RAMOSpara o cargo de VICE- DIRETORA na

Escola Municipal Monsenhor João Gomes Diniz Carvalho;
XVI – a Sra. ARTEMIA SOUZA NUNES SANTANApara o cargo de DIRETORA

na Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão;
XVII – o Sr. MARCIO DOS SANTOS ARAÚJOpara o cargo de DIRETOR na

Escola Municipal ProfªNailse Pereira Santos de Santana;
XVIII – a Sra. VIVIANE DIAS ALBUQUERQUEpara o cargo de VICE-DIRETORA

na Escola Municipal ProfªNailse Pereira Santos de Santana;
XIX – a Sra. CARLÂNE ALVES DE SOUZApara o cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Raquel Falcão Lima;
XX – o Sr. WILLEMS IAN DE JESUS SOARESpara o cargo de VICE-DIRETOR

na Escola Municipal Raquel Falcão Lima;
XXI – a Sra. ARIANE DOS SANTOS SILVApara o cargo de DIRETORA na

Escola Municipal Sacramento Neto;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

XXII – a Sra. SORÁIA MASCARENHAS DE BRITO LIMApara o cargo de

DIRETORA na Escola Municipal Saló Cardoso de Macedo;

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

31 de maio de 2023.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569E02DB3E73B1BBEFCFF25638AB55FA

		2023-06-01T12:15:17-0300